MIBAC - VA.VE

DIFEZIONE
Dot n_ﬁﬂ_del_z;wi' 0
CL. //

:./%}MJ/A%%} Lot v %}%’ & é e atir cw%fﬁzzé 6//% p/ﬁz%bm&

VA- VE| 22/ 10/ 2020| DETERM NA 159

VILLA ADRIANA E VILLA D'ESTE

DETERMINAn. (5] a0 9, /40 / 2020

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFF IDAMENTO, AI SENSI I SENSI DELL’ART. 60 DEL
D.LGS. 18 APRILE 2016 N. 50, DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA,
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI
ESECUZIONE PER I LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA, CONSERVAZIONE, RESTAURO E
VALORIZZAZIONE DEL SANTUARIO DI ERCOLE VINCITORE A TIVOLI”, NELL’AMBITO DEL
PIANO STRATEGICO “GRANDI PROGETTI CULTURALJ®.

IL DIRETTORE

VISTO il d.m. 23 gennaio 2016, n.44 ¢ in particolare |’art.6, comma 1, lett. b), punto4), con il quale & stato
istituito il museo di rilevante interesse nazionale “Villa Adriana ¢ Villa &’ Este™;

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della trasparenza 2020-2022 det Ministero per i beni
¢ le attivita culturali e per il turismo, in corso di registrazione;

VISTO Part. 36 co. 2 del d.Igs. n. 50 del 19 aprile 2016, aggiornato al d.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 e come
modificato dal D. L. n. 32/2019, convertito in L. n. 55/2019;

VISTO il d.d.g. della Direzione Generale Musei, rep. n. 323 del 4 maggio 2017, registrato presso la Corte dei
Conti, con il quale & stato conferito al dott. Andrea Bruciati I’incarico di funzione dirigenziale non generale di
direzione dell’Istituto dotato di autonomia speciale “Villa Adriana e Villa d’Este™;

VISTQ il Decreto del Ministro dei beni e delle attivita culturali e del turismo del 29 settembre 2017 (rep 428)
registrato alla Corte dei Conti in data 7 novembre 2017 al n. 2211 che ha approvato il piano degli interventi
finanziari con il Piano Strategico “Grandi Progetti Beni Culturali” — annualita 2019;

VISTA la necessita di effettuare le valutazioni preliminari all’intervento su un sito archeologico dalla
straordinaria complessita e stratificazione come il Santuario di Ercole Vincitore a Tivoli;

VISTO i progetto di cui alla perizia di spesa, relativo all’affidamento di Servizi di progettazione definitiva ed
esecutiva, coordinamento per la sicurezza in fase di progetiazione ed in Jase di esecuzione per i lavori di “Messa
in sicurezza, conservazione, restauro e valorizzazione del Santuario di Ercole Vincitore a Tivoli ", nell’ambito
del Piano Strategico “Grandi progetti culturali” per un importo complessivo dell’appaito a base d’asta pari ad
€ 385.000,00 euro (Trecentottantacinquemila/00) VA esclusa oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
pari ad euro 39.248.36 (trentanovemiladuecentoquarantotto/36), distinta per 1 lavori riferibili alla OG2;

DETERMINA

DI APPROVARE la perizia di spesa dei lavori di “Servizi o progetiazione definitiva ed esecutiva,
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione per i lavori di “Messa in
sicurezza, conservazione, restauro e valorizzazione del Santuario di Ercole Vincitore a Tivoli”, nell’ambito del
Piano Strategico “Grandi progetti culturali” per un importo complessivo dell’appalto a base d’asta pari ad € €

SR Ministere

peribeniele

T artivitd cutturali
SRR © er i turismo

VILLA ADRIANA E VILLA D’ESTE
Piazza Trento, 5~ 00019 Tivoli {RM)

Tel. + 39 0774312070 — 339 0774768082

PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it

PEOD: va-ve@beniculturali.it

S



//Z/ﬁ/b”/@’?& Ged & %ﬁ%’ e fe e ler cw/éﬁﬂé e/’%}?/ z?/ Lortuisaric

VILLA ADRIANA E VILLA D'ESTE

385.000,00 euro (Trecentottantacinquemila/00) IVA esclusa oltre gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
pari ad euro 39.248,36 (trentanovemiladuecentoquarantotto/B6) con il seguente quadro tecnico-economico:

FASE I: CANTIERE DELLA CONOSCENZA 20.551,97 €
Indagini , rilievi, sondaggi (come da quadro economico) 824.448,03 €
FASE li: PROGETTAZIONE DEFINITIVA 93.951,88 €
FASE lil: PROGETTAZIONE ESECUTIVA 73.399,91 €
FASE IV: REALIZZAZIONE — COORD. SICUREZZA 73.399,91 €
Spese e oneri accessori 39.248,36 €

c Totale appalto L.V.A. inclusa

463.364.84 €
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE
Di cuis
e Imprevisti stimati al 8% dell’importo dell’appalto (B)
o Incentivi al 2% del’importo dell’appalto (B) per spese di programmazione
e controllo 38.500,00 €

DI APPROVARE la seguente documentazione di gara:

Capitolato d’oneri

Disciplinare di gara Computo metrico estimativo edelenco dei prezzi unitari

Quadro Tecnico-Economico

Attestazione di avvenuto soprallaogo

Bando di gara

Modello A Domanda di ammissione

Modello B1 Dichiarazione sostitutiva

Modelio B2 Accesso agli atti L.241/90

Modello B3 Dichiarazione inerente I’assenza di motivi di esclusione relativi all’insussistenza

delle cause interdittive

10. Modello B4 Dichiarazione titoli di studio ¢ abilitazioni

1. Modello B5 Dichiarazione inerente il possesso dei requisiti di capacita economica finanziaria ¢
capacita tecniche-professionali

12. Modelio C Offerta tecnica

i3. Modello D Offerta economica

14, Modello E Offerta tempo

Rl B S

arthvitd cudturali
. ¢ @ per ki uismao
VILLA ADRIANA E VILLA D'ESTE
Piazza Trento, 5 — 00015 Tivoll (RM)
Tel. + 39 0774312070 — +39 0774768082
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturali.it
PEQ: va-ve@bheniculturaliit




1__/%4%?/%0 27 & 22"/6;?’?/& e zfé ottt Gﬂ&/ég’/[/é{& 24 6’//64} z// Lrr2edare

VILLA ADRIANA E VILLA D'ESTE

DI STABILIRE che P’appalto da affidare & costituito da un unico lotto poiché trattasi di prestazione che assume
valore e utilita solo se unitariamente considerata; la suddivisione in lotti non garantisce, infatti, il rispetto dei
principi di economicita ed efficacia nell’esecuzione del contratto medesimo;

DI STABILIRE la durata di tale contratto in 160 giomni;

DI STABILIRE che:

- ’importo a base d’asta dell’appalto ammonta a E 385.000,00 euro (Trecentottantacinquemila/00) IVA
esclusa

- i costi per la sicurezza, non soggetti a ribasso, sono stati stimati per I”importo complessivo di € 39.248,36
(trentanovemiladuecentoquarantotto/36);

DI STABILIRE che la modalita di selezione dell’aggiudicatario avverra sulla base dell’offerta economicamente
pill vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualitdy/prezzo/tempo, ai sensi dell"art. 95, comma 2
del Codice;

DI STABILIRE che:

- sara richiesta a corredo dell’offerta la garanzia provvisoria, ex art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016, pari al 2%
del valore stimato del contratto, salvo guanto previsto dal comma 7 del predetto articolo;

- sara richiesta per la sottoscrizione del contratto la garanzia definitiva, ai sensi dell'art. 103 del D. Lgs.
n. 50/2016, da calcolare sull’importo contrattuale, secondo le misure ¢ le modalita previste dallo stesso
art. 103;

- sara richiesto all’aggiudicatario di disporre di una copertura assicurativa per la Responsabilita Civile
verso terzi e verso prestatori d’opera (RCT/RCO);,

- con I’aggiudicatario sara sottoseritto con firma digitale un contratto di appalto, nella forma della scrittura
privata;

DI STABILIRE che il CIG & 8480193CA2 e il CUP & F35C17000800001

DI STABILIRE, altresi, che il RUP & la D.ssa Micaela Angle

DI DARE atto che la spesa gravera sul capitolo 2.2.1.001 (4.02.01.01.001/C) Piano strategico Santuario di Ercole
Vincitore — Villa Adriana Villa d’Este — Quota Progettazione del bilancio 2020 di questo Istituto.

DI PROCEDERE alla pubblicazione, ai sensi del{’art.29 co.1 del d.Igs. n. 50 del 19 aprile 2016 ¢ ss.mm.ii., sul
sito internet dello scrivente istituto www.villaadriana.beniculturali.it/;

SI ATTESTA I’assenza di conflitto d’interessi.

It Ditettore
(dott. Andiea Bruciati)

Atresterc
g peribeniele
" attivitd cutturali
i B © ey il tunismo
VILLA ADRIANA E VILLA D'ESTE
Piazza Trento, 5 — 00019 Tivoli (RM)
Tel. + 39 0774312070 — +35 Q774768082
PEC:mbac-va-ve@mailcert.beniculturaliit
PEQ: va-ve@heniculturati.it



